
                              PUBLICADO NO PERÍODO DE: 
                                                                                                                                        08/03/2022 a __/__/__ 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

Secretaria Municipal de Administração 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (55) 3419-1001 e 3419-1002 

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí - RS 

DECRETO N° 063/2022, 
de 08 de março de 2022. 

“Reconstitui o Conselho Municipal da 
Cidade – COMCIDADE 2020-2022”. 

 
MAHER JABER MAHMUD Prefeito Municipal da Barra do quarai, usando de suas 

atribuições legais, de acordo com o artigo 30, inciso I, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e da 

Lei Municipal nº 1.084 de 26 de março de 2009. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º- Reconstituir o Conselho Municipal da Cidade – COMCIDADE, órgão de 

composição colegiada que reúne representantes do Poder Público Municipal e da Sociedade Civil, 

de caráter permanente, consultivo, deliberativo e fiscalizador, conforme art. 4º da Lei 1.084/09, 

obedecida à representação abaixo relacionada: 

 

I. Representantes do Poder Executivo Municipal: 

Álvaro Generali de Souza - Titular; 

Mateus da Rosa Ortiz - Titular; 

Enéias Fonseca de Lima - Suplente; 

Hamilton dos Santos Rodrigues - Suplente; 

 

II. Representantes do Poder Legislativo: 

Rose Mari dos Santos Alves – Titular; 

Vera Lúcia Moreira Maciel – Suplente; 

 

III. Representantes da Sociedade Civil: 

a) Integrantes representados por movimentos sociais e ONGs: 

Representantes da Associação dos Portadores de Deficiência: 

Oristela dos Santos – Titular; 

Andréia Grillo – Suplente; 

 

Representantes da Associação Comunitária de Guterres: 

Laila Galvão – Titular; 

Juarez Galvão Junior - Suplente; 

 

 



                              PUBLICADO NO PERÍODO DE: 
                                                                                                                                        08/03/2022 a __/__/__ 

 

Estado do Rio Grande do Sul 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO QUARAÍ 

Secretaria Municipal de Administração 

_____________________________________________________________________________________________________ 
 Rua Quaraí n.º 154 - CEP: 97538-000 -  (55) 3419-1001 e 3419-1002 

E-mail: administracao@barradoquarai.rs.gov.br 
Barra do Quaraí - RS 

 

Representantes da Associação dos Catadores: 

Antônio da Cruz – Titular; 

João do Amaral – Suplente; 

b) Integrantes ligados aos trabalhadores ou Sindicato dos Trabalhadores da 

área: 

Valmir Antonio Gass – titular; 

Paulo Matzembacher – Suplente; 

 

c) Integrantes ligados a ONG Atelier Saladero: 

Cláudia Guirland Nunes – Titular; 

Mateus Nunes Figueredo – Suplente; 

 

d) Integrantes ligados às entidades ou profissionais da área: 

Claudio Covolo- Titular; 

Karla Mello da Rosa – Suplente. 

 

Art. 2º - Fica revogado o Decreto n° 193/21 de 20 de agosto de 2021. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Quaraí, 08 de março de 2022. 
 

 

 

 

 

 

MAHER JABER MAHMUD 
       Prefeito Municipal.  

Registre-se e Publique-se. 
Data Supra. 
       
 
 
 
     Temístocles Felício de Bastos 
Secretário Municipal de Administração. 


